令和７年４月１７日

北九州市教育委員会

 報 道 機 関 各 位

令和７年度 全国学力・学習状況調査の実施について

  下記のとおり、令和７年度の全国学力・学習状況調査を実施します。

記

１ 目 的

  義務教育の機会均等とその水準の維持向上の観点から、全国的な児童生徒の学力

や学習状況を把握・分析し、教育施策の成果と課題を検証し、その改善を図るとと

もに、学校における児童生徒への学習指導の充実や学習状況の改善等に役立てる。

さらに、そのような取組を通じて、教育に関する継続的な検証改善サイクルを確立

する。

２ 実施日時

○ 筆記方式     ：令和７年４月１７日(木) ９:００～１１:３０

○ オンライン方式：令和７年４月１４日(月)～４月３０日（水）の間で実施

３ 調査の対象

・ 小学校６年生及び特別支援学校小学部６年生（約 7,000名）

・ 中学校３年生及び特別支援学校中学部３年生（約 7,100名）

４ 調査内容

○ 筆記方式：国語、算数・数学、理科（小）

○ オンライン方式：質問調査、理科（中）

５ 取材対応

    取材につきましては、以下のとおり対応させていただきます。

（１）対象校

① 湯川小学校（校長：齋藤 貴志 / ℡ 093-951-0521）

② 大蔵中学校（校長：田丸 陛子 / ℡ 093-651-6378）

（２）時 間（※取材可能時間）

○ 筆記方式：令和７年４月１７日(木) ８：３０～９：３０

 ○ オンライン方式：

① 湯川小学校 令和７年４月２１日(月) １３：５０～１４：３５

     ② 大蔵中学校 令和７年４月１５日(火)  ８：５０～１０：４０

（３）お願い

 ① 当日の取材

・ カメラ撮りの開始・終了は、次のとおりとします。

〔オンライン方式（質問調査）〕

撮影開始 児童生徒の端末画面において、質問紙の最初の画面が表示された

時点

撮影終了 児童生徒が、冒頭の数問を回答するまで

※児童生徒の回答内容が写らないよう十分に留意すること。

（回答１ページ目など、冒頭の２分程度）

〔オンライン方式（中学校操作練習）〕

撮影開始 生徒の端末画面において、操作練習の最初の画面（黄）が表示さ

れた時点

撮影終了 生徒の端末画面において、操作練習の終了画面（赤）が表示され

たところ

※児童生徒の回答内容が写らないよう十分に留意すること。

（回答１ページ目など、冒頭の２分程度）

〔オンライン方式（中学校理科）〕

撮影開始 生徒の端末画面において、理科教科調査の最初の画面が表示され

た時点

撮影終了 先生の「解答を始めてください」の指示があるまで

〔筆記方式（中学校理科以外）〕

撮影開始 問題用紙の配布が始まった時点

撮影終了 問題用紙の表紙に記載された「注意」についての説明が終わった

ところ

（５分程度）

・ 問題用紙（表紙以外）、端末の解答（回答）画面（開始画面以外）を撮影す

るなど、調査問題の内容が分かるような報道を解禁時間前に行わないでくださ

い。

・ 個人のプライバシーが尊重されるように配慮し、児童生徒を特定できるよう

な撮影・報道は行わないでください。

・ 教室外の廊下後方からのみの撮影としてください。

・ 児童生徒本人以外にも、教室内の掲示物等の撮影にも配慮してください。

・ 教員の顔の撮影は可能ですが、顔を大きく写さない、名札を写さない等、

学校名や個人名が特定されないよう撮影の配慮をお願いします。

・ 調査実施への影響を考慮し、調査実施中に児童生徒及び学校関係者等に対

するインタビュー等の取材は行わないでください。

撮影可能なものの例 撮影不可なものの例

・ 問題用紙の表紙

・ 端末の開始画面（URL,答案番号等

は不可）

・ 端末の操作練習画面

・ 未記入の解答用紙（組、出席番号等

を含むものは不可）

・ 教員（大きく映っていて個人が容易

に特定できるようなものは不可）

・ 問題用紙(表紙以外)

・ 端末の解答（回答）画面（開始画面、操作練習

画面以外）

・（小学校）答案番号シール票

  （中学校）ログイン票

・ 組、出席番号等が記入された解答用紙

・ 児童生徒の顔

・ 児童生徒の氏名が記載された資料や持ち物、特

徴的な所有物等

問合せ先

教育委員会 次世代教育推進課

ＴＥＬ ０９３－５８２－３４４７

担 当 次世代教育推進課長 森田